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Odden Borg Avis

Generalforsamlingen den 29. maj blev en dejlig oplevelse. Efter den lange coronanedlukning 
kunne fæstebønderne endelig mødes igen. Generalforsamlingen indledtes med koncert i Flygelstuen 
med de to musikere Viggo Theilgaard på trompet og Jan Reiter Sørensen på fl ygel. 
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Formanden fortæller: 
Kære fæstebønder. 

Det var en lille flok, som 
den 29. maj mødtes til Fæ-
stebondeforeningens gene-
ralforsamling. Tak til jer, der 
på trods af coronarestriktio-
nerne valgte at deltage. Det 

blev en stille og hyggelig eftermiddag, men det 
kan I læse om inde i bladet.

Der har været hjælp fra Hjørring Kommune til 
at skubbe gang i besøgstallet på Odden, ved at 
Hjørringborgere kunne tilmelde sig til gratis be-
søg. Kommunen betalte. Her kunne vi fæstebøn-
der endelig give et nap med. Meget hyggelige 
dage.

Jeg håber, I har haft mulighed for at komme 
på Odden i sommerens løb – ellers er der jo sta-
dig et par måneder, inden Odden lukker vinte-
ren over.

Tak for al jeres støtte.
 Agnes Pilgaard
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FAIRY HILLS

Torsdag den 16. september kl. 19.30
Musiktrioen Fairy Hills kommer og spil-
ler irsk folkemusik i Hestestalden på Her-
regården Odden.

Entré ved indgangen 100 kr. og mulig-
hed for at købe øl, vin m.m.

En koncert med Fairy Hills er en rejse i 
den irske folkemusik. Musikerne spiller 
medrivende reels, jigs og hornpipes, syn-
ger smukke ballader og muntre, kendte 
sange, bl.a. The wild Rover, Whisky in the 
Jar og The leaving of Liverpool.

Oplev den irske folkemusik med bram-
frie sange, mærk duften af saltvand og 

tovværk i sømandssan-
ge og sea-shanties og bliv 
revet med af smukke kærlighedssange.

Fairy Hills er garanter for en sjov og 
munter aften, der rører både hjertet og 
lattermusklerne.

•  Mats Lindblad: Guitar og mandolin.
•  Rune Skjold Mikaelsen: Trommer og 

cajon.
•  Kaj Bertelsen: Harmonika, guitar, tin-

whistle og sang.  
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Referent Jette Nedergaard
Efter lang tids nedlukning og restrik-
tioner åbnede Odden igen den 21. april, 
og den 29. maj lykkedes det at afholde 
generalforsamling med god tilslutning. 
Formand Agnes Pilgaard bød velkom-
men, og så var der musikalsk under-
holdning ved Jan Reiter Sørensen på fl y-
gel og Viggo Theilgaard på trompet. De 
spillede først King Williams March af Je-
remiah Clarke, hvorefter Jan spillede 2. 
sats af Beethovens Pathetiquesonate. Til 
sidst spillede de Romance og Scherzo af 
Thorvald Hansen.

Spisningen foregik igen dette år med 
portionsanrettede tallerkner med frika-
deller, kartoff elsalat og tilbehør. Der var 
god afsætning og god stemning.

Efter spisningen blev generalforsam-
lingen afholdt.

Ad 1. Poul Jelsager blev valgt til dirigent 
og konstaterede, at generalforsamlin-
gen var lovligt indkaldt. Han gav ordet 
til formand Agnes Pilgaard, som afl agde 
følgende beretning:

Ad 2. ”Det er meget mærkeligt i dag at 
afl ægge beretning om foreningens akti-
viteter i 2020.

Den 19. september sidste år kunne vi 
heldigvis holde generalforsamling. Den 
var udsat fra 18. april. Den dag kunne 
jeg fortælle om de mange aktiviteter, 
Fæstebondeforeningen havde været in-
volveret i i 2019. Alle de penge, vi havde 
tjent, som vi hen ad vejen nu kan donere 
til Fonden, og alle de oplevelser, vi hav-
de haft det år.

   2020 skulle have været et festår med 
Fæstebondeforeningens 25-års jubilæ-

GENERALFORSAMLING
Lørdag den 29. maj 2021                                                    
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um – og hvad skete der – ikke ret me-
get i fæstebonderegi. Heldigvis kom der 
mange gæster på Odden for at se sam-
lingen, og lejligheden i Kavalerfløjen, 
som udlejes gennem Airbnb, var meget 
udlejet.

Lidt fest blev der dog. For en af forenin-
gens første fæstebønder, Fritz Tandrup, 
brugte første coronanedlukning i for-
året til at skrive jubilæumsskriftet ”Fæ-
stebønder under Odden i 25 år”. Det er 
vi alle meget taknemmelige for. Det er 
blevet en hel bog, og alle fæstebønder 
har fået tilsendt et eksemplar som gave 
fra Fonden. Tak for det.

Ikke kun vi fæstebønder har fået et 
brev, men også Dronning Margrethe fik 
tilsendt en julehilsen med materiale fra 
Herregården Odden og Fæstebondefor-
eningen. Hun fik tilsendt ”J.F. Willumsen 
i det offentlige rum”. Odden har fået et 
pænt brev tilbage med tak.

Den 16. juni tog vi mod til os og ar-
rangerede Musik i Borggården. Kielga-
sterne trængte i den grad til at komme 
ud og spille for folk, og vi fæstebønder 
trængte til at gøre noget sammen på 
Odden. Det blev en hyggelig aften, og 
vejret var pænt, men med alt i alt 20 gæ-
ster ingen sang og dans fra publikum, så 
det var en stille, men meget hyggelig af-
ten.

Generalforsamlingen og Musik i Borg-
gården var årets 2 arrangementer.

Bestyrelsen har haft 1 møde i 2020, 
nemlig i februar. I stedet har vi kommu-
nikeret over mail, og det har bestemt 
også fungeret.

Borgavisen er i 2020 udkommet 3 gan-
ge: april, august og december. Redaktø-
ren kunne heldigvis arbejde hjemmefra.

Tak til Vestergaards Bogtrykkeri for 
god behandling, godt samarbejde og 
flot arbejde ved trykning af borgavisen.
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Vi havde i 2020 en større nedgang 
af antallet af fæstebønder. Pr. 1. januar 
2021 var vi 250 mod 264 januar 2020. 23 
har meldt sig ud og 9 nye er kommet til.

I 2020 donerede Fæstebondeforenin-
gen for 31.700 kr. til Fonden:

•  Navneplade til buste af Victor Peter-
sen. Fæstebondeforeningen har tid-
ligere givet busten og granitsoklen.

•  To tryk af Willumsen fra Mads Ro-
senstands samling: Hoved af en af 
pigerne i Skomagerboden, samt gå-
ende Gitana, Sevilla. De to tryk blev 
vist ved generalforsamlingen i sep-
tember 2020.

•  PR-udgifter. 
   

Odden er stadig repræsenteret i Bjergby- 
Mygdal Landsbyråd ved undertegne-
de, og er en del af det gode samarbej-
de mellem foreninger og institutioner 
i Bjergby og Mygdal, men også her har 
al aktivitet ligget stille. Vi plejer at mø-
des 10 gange om året, men i 2020 blev 

det 3 gange: januar, juni og september. 
Landsbyrådet skulle have afholdt fæl-
lesmøde/borgermøde marts 2020, hvor 
Morten Petersen skulle have fortalt om 
Odden og de mange tiltag, der har væ-
ret, og planer for fremtiden. Dette blev 
som meget andet aflyst. Vi håber, det 
kan gennemføres i foråret 2022.

Vi er spændte på, hvad 2021 bringer 
af muligheder for aktiviteter for Od-
den. Her i pinsen var der friluftsgudstje-
neste under valnøddetræet på plænen 
bag Odden. Dette er anden gang, at de 
seks nabosogne Bindslev-Sørig, Bjerg-
by-Mygdal og Tversted-Uggerby holder 
fælles gudstjeneste her. Det var en me-
get dejlig dag med mange deltagere, 
og hvor KFUM-spejderne Bjergby-Myg-
dal havde lavet kors og alter, og Sindal 
Brass Band spillede. Det er dejligt, at Od-
den er udvalgt til at være kulisse for det-
te arrangement.

Vi håber, at der trods alt kan komme til 
at ske noget mere på Odden hen over 



7

sommeren og efteråret. Vi holder ikke 
MAD-KUNST-MUSIK. Det tør vi ikke bin-
de an med, før alle restriktioner er ble-
vet ophævet, da disse arrangementer 
kræver, at man må sidde tæt. Vi holder 
derimod fast i Musik i Borggården den 
17. juni kl. 19.30 med Kielgasterne. Det 
vil så være 4. gang.

Der kommer helt sikkert også til at ske 
andre ting, men vi afventer, at flere re-
striktioner ophæves og flere bliver vac-
cineret.

Vi sagde sidste år farvel til Estrid Mark 
som formand for Fonden, og vi har sagt 
velkommen til Morten Petersen som ny 
formand. Vi glæder os til samarbejdet 
med Morten omkring de mange idéer, 
du har for Odden, samlingen og samar-
bejdet til lokalområdet.

Afslutningsvis vil jeg på Fæstebonde-
bestyrelsens vegne takke alle fæstebøn-
der for de bidrag, som I yder, såvel prak-
tisk her på Odden som økonomisk via 
jeres årlige kontingent.

Tak til Fondsbestyrelsen og Kirsten 
Petersen for som altid godt samarbej-
de.

Til slut vil jeg sige en stor tak til den 
øvrige Fæstebondebestyrelse for rigtig 
godt samarbejde.”

Herefter var der applaus fra forsamlin-
gen til den fine borgavis.

 
Ad 3. Kasserer Peter Smidstrup fremlag-
de regnskabet for 2020, som blev god-
kendt af forsamlingen. 

Derudover kunne det fortælles, at 
det endelig er lykkedes at få solgt gra-
nitskulpturen ”Vædderen” af Henry He-
erup, som Victor Petersen havde købt i 
1999. Salget indbragte 26.000 kr. til Fæ-
stebondeforeningen.

Ad 4. Det blev besluttet at forhøje fæ-
stebondebidraget til 250 kr. årligt fra 
2022. Det blev også vedtaget sidste år, 
men træder først i kraft fra næste år.
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Ad 5. Der var genvalg af bestyrelses-
medlemmerne Gerda Rump Christen-
sen, Hanne Frost Høyer og Jette Neder-
gaard. Genvalg af suppleanterne Jens 
Holt Andersen og Alfred Jokumsen, 
mens der var nyvalg af den nye sog-
nepræst i Bjergby-Mygdal, Kristoffer 
Vinther Olesen. Han afløser den tidlige-
re sognepræst Lars Rasmussen Brinth, 
som nu er flyttet til Frederiksberg.

Ad 6. Der var genvalg af revisor Jens 
Broen.

Ad 7. Ingen indkomne forslag.

Ad 8. Agnes Pilgaard overrakte fire skit-
ser til Morten Petersen: Willumsens ud-
kast til Gitana-billeder fra Sevilla fra 
1911.

Ad 9. Evt.: Lars Brinth tog ordet og tak-

kede for tiden i bestyrelsen og overdrog 
stafetten til sin efterfølger.

Fæstebondebestyrelsen vil i forbin-
delse med Lars Brinths tilbagetræden 
takke ham for arbejdet i bestyrelsen 
og for hans store indsats som præst 
ved friluftsgudstjenesterne på Odden 
for KFUM-spejderne og for de 6 sog-
nes fælles friluftsgudstjeneste 2. pin-
sedag.

Efter generalforsamlingen orienterede 
den nye formand for Fondsbestyrelsen, 
Morten Petersen, om nyt fra Odden. 
Han bragte en hilsen fra sin søster, Estrid 
Mark, der har overdraget Odden i fin 
stand til den nye bestyrelse. Nyt med-
lem af bestyrelsen er Anne Meisner, der 
er chefkonsulent i Slots- og Kulturstyrel-
sen. Bestyrelsesmedlem Mads Gamdrup 
er indgået i et rådgivende udvalg sam-
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men med byrådsmedlem Ole Ørnbøl 
og revisor Jens Broen. Morten omtalte 
planerne om udvidelse af søen og op-
rettelse af en søskulpturpark og nævn-
te i den forbindelse den gode hjælp fra 
bestyrelsesmedlem Andreas Duus. Der 
har endnu ikke været en markering af 
opsættelsen af Claus Ørntofts skulptur 
”Indadvendt Stranding”. 

Der blev rettet en tak til Fæstebonde-
foreningen, til Gerda Rump Christen-
sen for arbejdet med borgavisen, til de 
frivillige kustoder og Jørgen Holt, der 
står for alt det udendørs.

Så blev der serveret kaffe med lagka-
ge, og derefter tog mange af fæstebøn-
derne et nap med oprydningen efter en 
dejlig dag.
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NYT FRA 
FONDSBESTYRELSEN

Vi er heldigvis kommet tilbage til mere 
normale tilstande, og hverdagen er gen-
kendelig fra tidligere. Det mærker vi og-
så på gæsterne og et lidt stigende be-
søgstal. 

Aktiviteterne er her, midt i en coro-
natid, kommet i gang igen, og nu uden 
mundbind, og med åben Café. Kielga-
sterne har været her og givet koncert i 
Borggården, og vi har fået tildelt og få-
et mulighed for at fortsætte ”genstarts 
initiativ-dage”, som må køre til 1. no-
vember. Dette koordineres på bedste 
vis med Agnes og Fæstebondeforenin-
gen. Første afholdelse af ”genstarts initi-
ativ dage” var i uge 25 i juni over 4 dage: 
søndag den 20., mandag den 21., tirsdag 
den 22. og fredag den 25. Der var stor 
interesse med i alt 110 tilmeldte gæster.

Vore aktiviteter om søen og udendørs 
arealer har ligget lidt i Tornerosesøvn 
her i sommerperioden, og vi glæder os 
til at fortsætte det gode arbejde med 
udvidelse af søen og oprettelse af en 
skulpturpark omkring.

Vi har indgået et samarbejde med So-
phienholm Kunsthal i Kgs. Lyngby. Og 5 
værker fra samlingen (1 maleri, 1 akva-
rel og 3 skitser) er udlånt til deres ny ud-
stilling ”GÅ”, som har fernisering den 11. 
august og løber indtil den 1. november i 
år. Fæstebønder får 10% rabat ved entré.

Vi er kommet med i de nye guidebø-
ger og arbejder med fl ere tiltag for at 
gøre Odden endnu mere kendt og til-
gængelig.

Kavalerfl øjen er godt besøgt og bliver 
løbende opgraderet.

Vi ser frem til en god afslutning på 
denne sæson og forhåbentlig en co-
vid19-restriktionsfri sæson 2022.

Morten Victor Petersen
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I uge 25 holdt Odden åbent hus for bor-
gere i Hjørring Kommune. Kommunens 
genstartsinitiativ efter coronanedluk-
ningen var at betale borgernes entré, 
kaff e og omvisning i samlingen. Men 
det krævede, at borgerne meldte sig til 
de 5 dage. I alt 110 borgere tog imod til-
buddet.

Gæsterne kunne fortælle følgende: Fle-
re havde aldrig været på Odden før, men 
kørt forbi hver dag. Nogle havde været 
på Odden for mange år siden og kunne 
næsten ikke genkende stedet. ”Her bliver 
smukkere og smukkere, for hver gang vi 
kommer.” Alle gæster forlod Odden med 
smil om munden og udtrykte, at det hav-
de været en stor oplevelse at være med 
på omvisningerne og nyde kaff e og kage 
i det gamle køkken. Af de, der har været 
på Odden før, havde mange aldrig fået 
den fulde forståelse for Willumsens helt 
specielle og interessante livshistorie og 
hans utrolige arbejdsomhed.

Vi havde i uge 25 nogle dejlige da-
ge med lokale gæster. Naboer mødtes, 

Af Agnes Pilgaard

Odden inviterede Hjørring Kommunes 
borgere på besøg

gamle skolelærere blev genkendt. Ku-
stoderne på Odden er alle lokale – og 
der blev talt om mange ting.

Alle vore omvisere gjorde et stort ar-
bejde. Tak til Svend Lilleheden, Jakob 
Kofoed, Hans Jørgen Jensen, Sven Ove 
Thimm, Fritz Tandrup, Jette Nedergaard 
og Ulrik Jes Hansen. Jeg siger jer! De kan 
fortælle historier! Også tak til alle kusto-
der og fæstebønder for arbejdet med 
kagebagning, kaff ebrygning og opvask 
– og tjek af coronapas!

Måske kan vi gøre det igen sidst på 
sommeren eller efteråret!



Kielgasterne
på Odden den 17. juni.


